令和７年１月２１日

地域密着型サービス 運営推進会議 報告書

事業所名称…   グループホームゆめの丘

サービス種類… （介護予防）認知症対応型共同生活介護

会議開催日…   令和７年１月２１日 （火）

開催場所…    グループホームゆめの丘 談話室

出席者

事 業 所 ３人 利 用 者 ０人

利用者家族 ０人 地域代表者 ０人

松江市職員 １人 その他

千酌駐在 長岡様

松江消防東部分署

       竹下様

       高橋様

       佐伯様

４人

知見を有する者 ０人

議題

１．（活動状況報告）

①グループホーム入居者の現状について

  平均年齢８４．９歳  男性１名 女性１６名 計１７名  平均介護度２．４１

②交流事業・行事等について

令和６年 １０月  ２６日 インフルエンザワクチン接種

１２月  １４日 避難訓練

                土砂災害を想定して避難訓練を行いました。避難先や避難計画など再確認

を行っています

      １２月  ２４日 クリスマス会

                           クリスマス会前には、クリスマスの塗り絵をしたり、ツリーへ飾り付けなどを

行いました

      １２月  ３０日 蕎麦打ち

                   職員による「そば打ち」を見学し、その後は美味しく頂いています

令和７年  １月   １日 インフルエンザ・新型コロナウイルス感染症対策として、改めて面会を原則

玄関とし一部制限しています

    ご利用者様宅へ配布させて頂いている通信より、その他、散髪や干し柿作りなどの様子あり

  ③救急搬送について

◎過去の救急搬送事案について

◎消防東部分署から

・令和６年１月～１２月 グループホームゆめの丘での救急要請 １２件

・東部分署区域での救急要請 ７６８件（内 高齢者５８７件）

・松江市全体での救急要請１０，８３６件（内 高齢者６，８３４件）

・救急車要請について

東部分署にいた場合、１１９番をかけてから、ゆめの丘まで８分で到着

注意事項：救急要請したら、その場を離れない・電話をスピーカーにする

利用者様の情報をＡ４用紙１枚で出せるように救急車利用チェックシートを活用してほしい

救急隊質問にしっかりと答える

      ・地域的にドクターヘリの要請の場合あり

       ドクターヘリ要請となる場合はキーワードあり「突然胸が痛い」等

日赤が近いこともあり、令和７年４月以降変更する可能性あり

      ・何故、救急車を呼んだのかを教えてほしい

       例：いつもにくらべ反応が鈍い・血圧など数値が低い 等

◎事業所より：意識があるか？と聞かれた場合に困ることがある

やったことに対して、どういった反応かを答えてもらえばよい

例：呼びかけに声は出ないが、目はあいている・うーと声は出る 等

     ◎松江市職員より：事故報告書が上がってきているが、過小評価により結果大きな事になる場合が年に

数件あり

施設によってはまず、看護師に報告してから救急要請という場合もあり。過小評価せず１１９番をしてほ

しい

会議終了後、開催

・防災対策委員会

 ※事業所確認欄

□活動報告についての評価を受けることができたか。 ○

□要望・助言等受ける機会を設けたか。 ○